Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Filologie – český jazyk

Mgr. Veronika Štěpánová

Česká ortoepická kodifikace

Czech orthoepic codification

Teze disertační práce

Vedoucí práce: doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D.

Konzultant: PhDr. Pavel Machač, Ph.D.

2016

Úvod; struktura disertační práce

Stejně jako v ostatních jazykových rovinách dochází i v oblasti zvukové stránky češtiny k vývoji, který je nutné sledovat a popisovat. Případná doporučení určená široké veřejnosti je pak vhodné podle potřeby aktualizovat. Součástí fonetického vědního odvětví, jež se zvukovými vlastnostmi lidské řeči zabývá, je také ortoepie, nauka o spisovné výslovnosti, která zároveň spadá i do problematiky jazykové kultury.

Disertační práce pojednává o výslovnostní kodifikaci spisovné češtiny. Zaměřuje se na specifika zkoumání a popisu zvukové roviny jazyka a obecněji na problematiku ortoepické kodifikace, její kritéria, zdroje, vztah k ortografii atp. Rozebírá rovněž historii českého ortoepického zkoumání, podrobně se zabývá zejména prvními kodifikačními snahami, přípravami příruček *Výslovnost spisovné češtiny I* (ed. B. Hála; 1955, 1967) a *Výslovnost spisovné češtiny II* (ed. M. Romportl; 1978) a nově shrnuje i vývoj v oblasti výzkumů české spisovné výslovnosti od 80. let 20. století do současnosti. Těžiště práce spočívá zejména v analýze obsahů významných ortoepických příruček, a to nejen publikací *Výslovnost spisovné češtiny I* a *II*, ale i prací starších a novějších. Explicitně je upozorňováno na jevy, jejichž hodnocení se postupně proměňovalo (např. výslovnost skupin zapisovaných jako *mě* a *sh*, užívání rázu, zjednodušování vybraných souhláskových skupin, znělostní asimilace před jedinečnými souhláskami) nebo jejichž pojetí je z pohledu současné výslovnostní normy problematické. Se vznikem práce je těsně spjata vybudování korpusu *Monolog*, jenž obsahuje nahrávky a ortografické přepisy veřejných projevů profesionálních mluvčích veřejnoprávního Českého rozhlasu a slouží jako jeden z dosud mála zdrojů výzkumu současné výslovnostní normy. Data z tohoto korpusu umožnila provést analýzy vybraných segmentálních jevů, které potvrdily vhodnost budoucích úprav některých ortoepických pravidel, avšak poukázaly také na omezení dostupných korpusových nástrojů. Zpracována byla dále problematika uvádění výslovnosti v českých výkladových slovnících a zkoumány byly také dotazy týkající se zvukové roviny jazyka, které obdržela jazyková poradna Ústavu pro jazyk český AV ČR. Popis nápadných a častých odchylek od spisovné výslovnosti pak vychází z analýz nahrávek různých typů mluvených projevů začínajících studentů herectví. Části věnované kolísání vokalické kvantity a konsonantické znělosti u přejatých slov a vlastních jmen v češtině jsou založeny na výsledcích rozsáhlého výzkumu výslovnostního úzu provedeného v roce 2014. Veškeré závěry, které disertační práce přináší, by měly

posloužit při předpokládané budoucí tvorbě publikací zaměřených na aktuální českou spisovnou výslovnost, případně i při vzniku výkladových lexikografických děl.

Po úvodní části disertační práce následuje 2. kapitola, která podrobně shrnuje dějiny české ortoepie. Po ní je představena analýza obsahů některých významných starších ortoepických příruček (3. kapitola). Ve 4. kapitole je v disertaci obsažen detailní rozbor výslovnostních pravidel uvedených v ortoepické kodifikaci VŠČ I (1967), stručnější pojednání o VŠČ II (1978) a také o vybraných novějších pracích obsahujících ortoepická pravidla. 5. kapitola rozebírá pojetí výslovnosti v českých výkladových slovnících, 6. kapitola je věnována fonetické problematice v jazykové poradně Ústavu pro jazyk český AV ČR. 7. kapitola, založená na analýzách projevů studentů herectví, popisuje nejčastější odchylky od spisovné výslovnosti. 8. kapitola, obsahuje informace o korpusu Monolog, jehož vznik je s tvorbou předkládané disertační práce úzce spjat, a představuje výsledky výzkumů v něm provedených. Kapitoly 9. a 10. jsou věnovány problematice kolísání vokalické kvantity, respektive konsonantické znělosti – obě vycházejí z výzkumu výslovnostního úzu provedeného v roce 2014. Konečně 11. kapitola pak zejména přináší shrnující obecnější poznatky.

Specifika zkoumání a popisu zvukové roviny jazyka v českém prostředí

Ačkoli se značná část mezilidské komunikace odehrává nikoli písemně, ale formou mluvenou, není zvukové stránce češtiny v současnosti věnována dostatečná pozornost. Již několik desetiletí se výslovnostní problematikou se zaměřením na poznávání současné ortoepické normy a její kodifikaci žádné české vědecké pracoviště soustavně a hlouběji nezabývá. Např. v Ústavu pro jazyk český AV ČR od roku 1993 fonetické oddělení vůbec neexistuje, foneticky zaměřený výzkum češtiny zde tehdy zcela ustal a až do roku 2013 se v této instituci ani žádná jiná pracovní skupina českou výslovností nezabývala. Zejména v souvislosti se vznikem nového všeobecného výkladového slovníku současné češtiny středního rozsahu je v Ústavu pro jazyk český následkem toho pocíťován nedostatek specialistů (fonetiků) zabývajících se intenzivně výslovnostním výzkumem, kteří by zároveň měli potřebné lexikografické zkušenosti. Nikdo z tehdejších členů fonetického oddělení již v Ústavu pro jazyk český zaměstnán není, což ztěžuje snahu kvalitní fonetická bádání rychle obnovit a s lexikografy na výslovnostních podobách uváděných ve slovníku spolupracovat. Na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy byly před rokem 1989 fonetické vědy výrazně omezovány, s čímž souvisí i nynější nedostatek odborníků na tuto problematiku; ve Fonetickém ústavu FF UK v současnosti nepatří ortoepie mezi hlavní výzkumné směry.

České ortoepické kodifikační příručky

Prvními, avšak zároveň dosud posledními, dnes již ovšem obtížně dostupnými ortoepickými kodifikačními příručkami jsou *Výslovnost spisovné češtiny I. Zásady a pravidla. Výslovnost slov českých* (ed. B. Hála, 2. vyd. 1967; dále jen VSC I) a *Výslovnost spisovné češtiny. Výslovnost slov přejatých. Výslovnostní slovník* (ed. M. Romportl, 1978; dále jen VSC II). Veškeré novější publikace zaměřené na popis spisovné výslovnosti jsou dílem jednotlivců; většinou zcela respektují pravidla uvedená ve VSC I (1967) a VSC II (1978), případně přinášejí pouze dílčí návrhy změn.

Ačkoli reforma pravopisných pravidel v roce 1993 s sebou přinesla i úpravy v oblasti doporučovaných výslovnostních podob, za aktuální ucelené kodifikační ortoepické příručky nelze bez zásadních výhrad považovat ani např. Pravidla českého pravopisu (1994, 1999) nebo výkladové slovníky češtiny, protože vzhledem ke svému hlavnímu zaměření na jinou jazykovou oblast obsahují informace výhradně o zvukové podobě jednotlivých lexémů, nikoli pravidla pro spojování slov v souvislé řeči a její celkové zvukové aspekty atp.

Kritéria a zdroje kodifikace zvukové roviny jazyka

Hlavním zdrojem výzkumu spisovné výslovnosti by se v současnosti měly stávat zejména veřejné oficiální projevy, v nichž se mluvčí snaží o co nejlepší srozumitelnost a které jsou považovány za kultivované (po všech stránkách), prestižní a adekvátní dané komunikační situaci. Jako vhodné aktéři normy se pro tyto účely jeví tzv. modeloví mluvčí, kterými jsou především profesionální uživatelé jazyka. V českém prostředí se lze spíše setkávat s termínem řečový/mluvní vzor, jehož vymezení je však širší (srov. zvláště Palková, 2008–2009). Řečovými vzory mohou být rodiče, učitelé, mluvčí v médiích, osobnosti kultury a politiky atp. Ti ovlivňují svou mluvní činností jedince ve svém okolí, prostřednictvím sdělovacích prostředků pak někteří z nich i širokou populaci. Jejich působení, které může být jak pozitivní, tak i negativní, si většinou neuvědomujeme. Za modelového mluvčího je tedy možné pokládat jen takový řečový vzor, který splňuje i další podmínky, tj. jde o profesionálního uživatele jazyka


[…]

na typu projevu, vzdělání mluvčího atp. bude docházet ke kolísání, avšak neznělé varianty budou spíše v menšině. Ve dvojici *k/g* je např. pravděpodobné, že u novějších anglicismů bude znělá hláska *g* zřejmě výrazněji dominovat (srov. substantiva zakončená na *-ing*), naopak u dříve adaptovaných výrazů se skupinami *kr*, *kl* bude znělost spíše ustupovat (srov. výsledky pro slova *cyklista*, *motocykl*; *dekret*, *demokracie* a *demokrat*).

Ze zkoumaných sociolingvistických kategorií (pohlaví, věk, vzdělání, region) se jako důležitý projevil především faktor věku, dále pak i vzdělání – pokud se vyskytly statisticky relevantní rozdíly, v mnoha z těchto případů více inklinují ke znělosti starší a méně vzdělaní mluvčí, avšak např. u zakončení *-ink* se projevují tendence opačné. V souvislosti s přibývajícím věkem také zejména u anglicismů narůstá podíl tzv. grafické výslovnosti. Genderové hledisko naopak většinou významné není, s výjimkou preference znělého *g* na úkor neznělého *k* u mužů ve výrazech *frekvence*, *cyklista*, *motocykl* a slovech s komponentem *-ink*. Tento rozdíl by mohl podporovat např. domněnku, že ženy jsou pečlivější a více respektují normu, avšak zejména vzhledem k tomu, že v mnoha dalších případech se podobné difference neprojevují, je zde namíste vyvozovat obecné závěry pouze s velkou obezřetností. Velmi uvážlivě s přihlédnutím mj. k dlouhodobějším celkovým vývojovým tendencím by se rovněž mělo přistupovat ke změnám v kodifikaci, a to jak ortoepické, tak i ortografické, přičemž je nutné brát v potaz, že zvukové a pravopisné jevy jsou obvykle vzájemně provázány.

Pokud jde o faktor původu mluvčích, významné rozdíly mezi Pražany a Brňany se příliš často nevyskytly; pokud ano, není překvapivé, že např. u slov *plakát* a *frekvence* se vyšší podíl znělých variant objevil u moravských mluvčích. Zcela opačnou tendenci však zaznamenáváme u výrazů *cirkus* a *koncert*, jejichž znělé podoby výrazně častěji vyslovují obyvatelé Prahy. Tento paradox je obtížné přesvědčivě vysvětlit. Je možné uvažovat např. o rozdílu v uplatňování procesu progresivní asimilace znělosti mezi Čechami a Moravou (v kontrastu s jinými zkoumanými slovy zde totiž kolísající souhlásce sonora předchází, nikoli za ní následuje; v domácí slovní zásobě se Moravané na rozdíl od Čechů většinou brání obdobné „nesystémové“ postupné spodobě znělosti ve skupině *sh*), jde však pouze o nepodložené spekulace.

Je nutné zdůraznit, že výsledky prezentované v tomto textu nemohou přímo sloužit např. jako zdroj pro novou kodifikaci výslovnosti spisovné češtiny, protože předmětem výzkumu byl současný jazykový úzus, nikoli norma. Domníváme se však, že zaznamenané tendence se do jisté míry mohou odrážet i v projevech oficiálních/veřejných/spisovných, že pro potřebná další zkoumání má provedená analýza přínos přinejmenším metodologický a že poukazuje na jevy, které je vhodné dále sledovat a poznávat. Rovněž je třeba připomenout, že určitou míru kolísání znělosti u cizích slov a vlastních jmen, zvláště pokud nemá vliv na srozumitelnost či úroveň projevu, považujeme za zcela přirozenou a neproblematickou, proti níž nemá smysl vznášet námitky, nebo se jí dokonce snažit jakkoli bránit.

Závěr

Cílem disertační práce bylo jednak zmapovat a analyzovat dosavadní publikace týkající se české ortoepie, jednak začít navazovat na přerušenu tradici zkoumání v oblasti české výslovnosti. Z historického přehledu je patrné, že v první polovině 20. století vznikaly výslovnostní příručky nejprve jako díla jednotlivců, v jeho druhé polovině pak šlo díky působení ortoepické komise o díla kolektivní, která jsou dodnes uznávána jako kodifikační (VSC I, 1967, a VSC II, 1978). Od 90. let se však v rozsáhlejších výzkumech zaměřených na spisovnou výslovnost téměř nepokračuje, důsledkem čehož je nejen nedostatek aktuálních ortoepických popisů, ale i komplikace při uvádění výslovnostních podob při tvorbě slovníků.

Nejen kvůli svému rozsahu a náročnosti nemůže být práce na kodifikaci spisovné výslovnosti svěřena pouze jednotlivci a nemůže být kvalitně zvládnuta bez systematických dlouhodobých a nepřetržitých výzkumů jazykové praxe. Této činnosti by se zřejmě měli opětovně zhostit pracovníci Ústavu pro jazyk český AV ČR ve spolupráci s jinými lingvisty z celého Česka a s dalšími odborníky z praxe (čímž by došlo k znovuzřízení orgánu typu ortoepické komise). Nemělo by však jít pouze např. o krátkodobé projekty, ale nejlépe o soustředěné týmové práce v rámci znovuoobnoveného ústavního úkolu. Přednostně vyřešena musí být zejména metodologie sběru a analýzy relevantních a dostatečných jazykových dat, bez nichž nejsou kvalitní výstupy představitelné. Jedním z vhodných zdrojů by se mohl stát korpus Monolog (rozšířený oproti stávajícímu stavu o další materiál), který byl vybudován v souvislosti se vznikem této disertační práce. Výsledky základního výzkumu by se poté aplikovaly nejen při sestavování samostatných ortoepických příruček, které by obsahovaly i zvukové ukázky a jejichž případný kodifikační status by měl být jasně deklarován, ale byly by využity i při tvorbě výkladových slovníků a sloužily by také jako podklady k nezbytné spolupráci s autory budoucích pravopisných pravidel.
