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Obrázek 1. Fotografie vily v Tupadlech (okres Mělník), kde se 21. a 22. 1. 1954 konala konference, na níž

bylo stanoveno definitivní znění ortoepických pravidel 1. vydání VSČ I (1955). V tomto objektu č. p. 88

se donedávna nacházel hotel, snímek pochází pravděpodobně z 50. let 20. století. Zdroj fotografie:

http://www.auktiva.cz/tupadly-dum-vedec--prac--csav-okr--melnik--35279-a401703.html; cit. 2016-05-02.

Obrázek 2. Fotografie vybavení fonetické laboratoře ÚJČ ze začátku 70. let 20. století. Žádný z přístrojů

se do dnešních dob nedochoval, ačkoli se uvažovalo o předání některých z nich Fonetickému ústavu FF UK

(osobní sdělení Z. Palkové). Na snímku pracovník laboratoře S. Hlaváč. Zdroj fotografie: publikace 25 let

Ústavu pro jazyk český (1971).